INDEX LECTIONUM

I N

UNIVERSITATE STUDIORUM JAGELLONICA

A DIE I. OCTOBRIS ANNO MDCCCXVIII.

AD MEDIUM MENSEM JULII ANNO MDCCCXIX,

INSTITUENDARUM.

—
CRACOVIAE
TYPIS ACADEMICIS.

Civibus Litterarum Studiosis

S P.

Universitatis Studiorum Jagellonicae Cracoviensis Rector

Valentinus Litwiński

Cum Senatu Academico.

De tribus juris Magdeburgensis in Bibliotheca Universitatis Literariae Cracoviensis adseratis Codicibus manuscriptis pauca disserere, certe res scitu digna operae premium factura esse videbitur iis, qui non dubitent, quin jurium antiquorum scientia non sit negligenda. Primus autem et praestantissimus Juris in Polonia celeberrimi Codex anni, ut prae se fert, 1308, est membranaceus dono Amplissimi Senatus, qui feli citer Reipublicae Cracoviensi praeest, benignissime dato in Bibliothecam Universitatis cum Bibliotheca Lopaciana a. 1817 illatus. Constat vero egregius ille Codex Latine et Germanice binis columnis scriptus chartis 309 in folio minori. Primum quidem folium desideratur et incipit index juris municipalis Latino sermone folio nunc 1^{mo} eoque recto alternis rubro et nigro coloribus ab articulo XI^{mo}.

XI. *Uxor ante viri obitum.* — Quo modo quis proprium suum possit conferre in hereditatem.

Quae quidem indicis verba congruunt paginae 34. Cod. nostri,
Folio V^{to} verso sive pag. 10:

Hic capitulantur jura feodalia et primo ponit magister prologum.

Folio VI. eoque verso s. pag. 12. explicit index juris feodalis his verbis: *haec sunt recompensationes animalium*, quae verba sunt bis repetita, excepta vocula *τω* animalium, quae in altera repetitione sola litera *a* indicata est. Sunt autem juris municipalis articuli LXXI, feodalis XXXVIII.

Folio VIII. recto. *Incipiunt jura civilia Maydeburgensis civitatis que Magister Conradus scripsit Cracovie.*

Tum sequitur praefatio: *Deus judex justus, qui cum acceperit tempus, justicias judicabit, sensus meos renovet senescentes, quatinus ad mandatum dilecti domini mei thome*

me Wratislaviensis episcopi (*) *jus theutunicum* competenter transferam in latinum, quo clarius elucescens justos in jure suo protegat et injustos debita pena puniens, quod suum est, unicuique tribuat. In primis igitur, lectori prudencie supplico cum affectu, quicum in opere summa sit necessitas planis verbis et non obscuris causas et sententias, latinitatis simplicitatem mee non imputet ruditati. Si enim sententiis scabinorum colores rhetoricos inserere niterer, ad rhetorem contingere, ex hoc dictas sententias permutari et causarum finem debitum non sortiri. Supplicat etiam hujus juris confector eyco vir nobilis de repecu, quatenus si quid minus perfecte in causis aut sententiis in libro presenti repe- riri contingat, prudencia judicum et scabinorum legaliter suppleat et excusat. Non eni- hoc *jus saxonum* invenisse vel statuisse se vindicat usurpando, commemorans illud ab imperatoribus constantino et karulo editum et statutum. Cum etiam mee sit intentionis sententiam unamquamque vel addendo vel diminuendo exponere, non miretur lector, si sententias cause quilibet opportunes in ipsis non inveniat ordinatas, cum non fuerit vo- luntas autoris ipsas causas annectere, sed potius indistractas locis plurimis annotare, o- stendens per hoc solam sententiam, in causis multis fine debito terminandis locum optine- re. Et quoniam auctor memoratus soli juri theutunico innixus in ordine scribendi, di- stinguendi et sententias proferendi juris canonici et civilis modum penitus pretermisit, mihi nemo imputet aut miretur, quod ejus vestigia subsequendo solum *jus theutunicum* se- cundum ritum et consuetudinem saxonum presentibus studeam apicibus enodare.

Praefationem hanc excipit textus sere idem, qui apud Johannem Laskium in Sta- tutis Poloniae Latine editis apud Joannem Hallerum Cracoviae 1506 exstat. (Jo. Laski Libro II. fol. 198) inverso tamen in multis titulorum seu articulorum ordine, et mu- tato in non paucis locis vocabulorum et verborum contextu. Quod facile apparebit tum e brevi articulorum aliquot commemoratione, v. g.

p. 16. Cod. N. de linea consanguinitatis — de geneolia patris et matris — p. 17. de duobus germanis fratribus, qui duas sorores ducunt. — p. 18. de filiis uxorati filii, quia partem accipiunt in hereditate patris. — Tum e collatione textus Laskiani, v. g.

CODEX NOSTER. P. 18. 19.

De sacerdotum et clericorum divisione cum
sorore.

In Saxonico sacerdotes et clerici eodem
nomine nuncupantur, prout in sequentibus
apparebit s. pape (**). Hic igitur et ille

LASKI FOL. CC. RECTO.

De sacerdote et clero duplice in succes-
sione divisionem percipiente, scilicet suppel-
lectilem cum sorore et hereditatem cum fratre.

Sacerdos tollit equalem portionem cum
sorore in suppellectilibus matris, etiam tollit

equa-

(*) Thomas II. Episcopus Wratislaviensis ab anno 1270 vel 1271 ad a. 1292. VII. idus Martii Se-
mersberg Scriptores Rer. Siles. I. 62. et alibi.

(**) Sic, sed opinor, scilicet paragaphis, nam in altero Codice CC. III. 35. legitur scilicet pro-
prie. Hinc et ex aliis mendis forsitan conjecturam facere licet: opus hoc non autographa, sed
apographum aetate non longe posteriori evulgatum fusse.

quam portionem recipiet cum sorore in sup
pellectili matris et quam portionem cum fra
tribus in proprio et in hereditate, sed non
in feodo. Nullus debet clericus reputari, ni
si sit literatus et ordinatus et clericali ka
ractere insignitus, priusquam ad hujus mor
tuarium fuerit devolutus.

equalem portionem cum fratribus in proprie
tate et in hereditate: sed non in feodo. Nec a
liquis potest pro clero et sacerdote repu
tari: et computari: nisi doctus sit et conse
cratus ad gradum sacerdotis et cum forpice
signatus ad sacerdotium, antequam supelle
per mortem devolvatur super ipsum.

Pagina 155. post dimidiā eamque dissectam pagellam paginae 154 junctam,
in qua articulus ultimus; de eo, qui se ipsum interficit. (Jo. Laski Statut CCXLIV)
legitur:

Hic incipiunt jura feodalia latino sermone: — Quoniam in prima parte hujus
libelli provinciale jus competenter transtuli in latinum, oportet me in hac parte secun
dum jus feodale convenienter persequi transferendo, ut juris utriusque provincialis secun
dum et feodalis cognita veritate judicium (*) iniquorum astucia reveletur verasque senten
cias pertvertencium scabinorum iniquitas detegatur ac etiam justos et pauperes deprimen
cium superborum audacia compescatur etc. etc.